
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară 

în data de 29 martie 2017
Având în vedere :

- prevederile art.39 (1) şi (3) şi art.42 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local
al Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos 
nr. 9 din 20.07.2016;

- prevederile art.63 alin.(1) lit. e), art.68 (1) şi art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie

Art.1. -  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de 
Jos, în data de 29 martie 2017, ora 16,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de 
Jos, cu următorul proiect al ordinii de z i :

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului local de venituri 
şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, Judeţul O lt;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 1046 din 24.03.2017, al compartimentului 

financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, Judeţul Olt, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana - Doina, referent
• Raport de avizare nr. 1047 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al S.C. OSICAPREST SERVCONS S.R.L.;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr.1050 din 24.03.2017, al vicepimarului Comunei 
Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnului Gaţă Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr. 1051 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte comisie
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea contractului de delegare a



gestiunii Serviciului Public de Apă, al comunei Osica de Jos, Judeţul O lt;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 1054 din 24.03.2017, al viceprimarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr. 1055 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
4. Proiect de hotărâre cu privire la majorare capital social al

S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L.;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 1058 din 24.03.3017, al viceprimarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr. 1059 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare Program de activităţi culturale 

pe anul 2017.
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 1062 din 24.03.2017, al referentului cu probleme 
culturale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Ghiţă Gheorghe, referent
• Raport de avizare nr. 1062 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de perfecţionare 

profesională, pe anul 2017;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 1066 din 24.03.2017, al secretarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar comună
• Raport de avizare nr. 1067 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar -  Marian, preşedinte
7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de ocupare a 

funcţiilor publice pe anul 2017;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr.1070 din 24.03.2017, al secretarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar comună
• Raport de avizare nr.1071 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

2



Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte
8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

prestarea de activităţi de către contravenienţi în folosul comunităţii;
Iniţiator domnul P isto l Marian, prim ar

• Raport de specialitate nr.1074 din 24.03.2017, întocmit de către 
compartimentul taxe şi impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Osica de Jos ;

Prezintă doamna Rotunjeanu Lelioara, referent
• Raport de avizare nr.1075 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte
9. Proiect de hotărâre cu privire la transformare post în organigramă şi 

ştatul de funcţii, din Bibliotecar, studii superioare, gradul profesional I, gradaţia 5, 
clasa de salarizare 62, coeficient de ierarhizare 4,51 în Bibliotecar, studii superioare, 
grad profesional IA, gradaţia 5, clasa de salarizare 67, coeficient de ierarhizare 5.10, ca 
urmare a promovării în grad profesional.

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr.1078 din 24.03.2017, întocmit de către 

secretarul comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

• Raport de avizare nr. 1079 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement;

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte
10. Proiect de hotărâre cu privire la încetarea mandatului domnului Gaţă 

Dumitru, viceprimar al Comunei Osica de Jos, ca reprezentant al asociatului unic, la 
Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Olt, precum şi la celelalte organe 
competente, pentru înfiinţarea SC OSICAPREST SERVCONS SRL şi pentru a semna 
actele necesare, inclusiv actul constitutiv.

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 1082 din 24.03.2017, al secretarului comunei 

Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar

• Raport de avizare nr. 1083 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar -Marian, preşedinte
11. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea consumului lunar de 

carburanţi începând cu anul 2017, pentru autoturismul din dotarea Primăriei comunei 
Osica de Jos.

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.1086 din 24.03.2017, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar

• Raport de avizare nr.1087 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
12. Proiect de hotărâre cu privire la înfiinţarea Ansamblului folcloric „ Hora

Florilor,,.
3



Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.643 din 13.02.2017, al referentului cu probleme 

culturale, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
Prezintă domnul Ghiţă Gheorghe, referent cultural

• Raport de avizare nr.840 din 03.03.2017, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement;

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte
13. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea susţinerii financiare a 

Echipei de Fotbal „ Viitorul Osica de Jos,, în anul 2017;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr.979 din 17.03.2017, întocmit de către viceprimarul 
comunei Osica de Jos ;

Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr.1036 din 24.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
14. Proiect de hotărâre cu privire la reorganizarea serviciului voluntar 

pentru situaţii de urgenţă, în subordinea Consiliului Local Osica de Jo s; Actualizare 
organigramă şi număr de personal din cadrul S. V.S.U.

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.1127 din 29.03.2017, întocmit de către şeful 

Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Osica de Jos ;
Prezintă domnul Postelnicu Petrişor, Şef SVSU

• Raport de avizare nr.1128 din 29.03.2017, al comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte
15. Proiect de hotărâre cu privire la completarea Hotărârii Consiliului Local 

Osica de Jos nr. 10 din 17.02.2017, privind instituire taxe speciale pe anul 2017;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 1131 din 29.03.2017, întocmit de către 
viceprimarul comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr.1132 din 29.03.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, preşedinte
16. Raport de activitate pe anul 2016 ;

Prezintă : consilieri locali
17. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

Art.2. -  Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică Instituţiei Prefectului,
Judeţul Olt în vederea exercitării controlului de legalitate.

AVIZAT
SECRETAR COMUNĂ 

Torcea Daniela

4


